Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2022

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata
de nossos trabalhos e devidamente encaminhado aos
seus familiares, em nome do seu filho, Deuzinho Abreu,
vice-prefeito do município de Marizópolis, VOTO DE
PESAR pelo falecimento do Sr. Francisco Laurindo de
Abreu, conhecido como “Seu Chico Laurindo”.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa
Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos e devidamente
encaminhado aos seus familiares, em nome do seu filho, Deuzinho Abreu, vice-prefeito
do município de Marizópolis, VOTO DE PESAR pelo falecimento do Sr. Francisco
Laurindo de Abreu, conhecido como “Seu Chico Laurindo”.

Seu Chico Laurindo foi uma figura de grande estima e admiração entre os

cidadãos do município de Marizópolis. Foi um grande empreendedor e até então era o
mais antigo comerciante da cidade. Tamanha a confiança da população em sua
honestidade, que confiou a seu filho, Deuzinho Abreu, a posição de vice-prefeito,
acreditando ainda mais no desenvolvimento da cidade.

A presença de Seu Chico Laurindo foi sempre marcante principalmente em razão

do seu jeito extrovertido e brincalhão, forma como conquistava a simpatia de todos. Foi
sempre um investidor do município de Marizópolis, buscando sempre contribuir com o
crescimento da cidade.

Certamente, Seu Chico Laurindo deixará uma lacuna irreparável na vida de todos

aqueles que o conheceram e desfrutaram dos seus ensinamentos. Por isso, apresentamos
nossas mais sinceras condolências aos amigos e familiares, orando para que encontrem o
conforto necessário para lidar com este momento de tristeza.

Plenário José Mariz, em 16 de fevereiro de 2022

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

20.466